INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 24 DE 25 NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das prerrogativas que lhe confere o Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 35.972, de 04 de novembro de 2014 e
considerando o disposto no Decreto nº  41.319, de 8 de outubro de 2020,
visando a redução dos riscos de contaminação pela Covid-19 em razão de
crescente incidência de casos de contaminação de servidores que atuam  no
espaço físico da Autarquia, resolve:

Art. 1º Instituir o regime de teletrabalho, em caráter provisório, para o
cumprimento das obrigações funcionais de todos os servidores públicos,
estagiários e colaboradores, não afastados ou licenciados legalmente, que
exerçam as suas atividades na Sede Administrativa do SLU/DF.

Art 2º A realização das atividades, em regime de teletrabalho, deverá seguir as
orientações dispostas na Instrução Normativa nº 05 de 23 de março de 2020 –
SLU/DF.

Art. 3º A medida perdurará pelo período de 14 (quatorze) dias, a contar do dia
26 de novembro de 2020.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação.

JAIR VIEIRA TANNÚS JÚNIOR

INSTRUÇÃO DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, RESOLVE:

DESIGNAR FRANCISCO ALVES MORAIS, matrícula nº 82.820-3, para substituir
ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 277.640-5, titular do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE 02, de Diretor de Limpeza Urbana, do
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, excepcionalmente, pelo período de
23/12/2020 a 28/12/2020, por motivo de férias do titular,  Processo nº 00094-
00006320/2020-97.

DESIGNAR GUILHERME DE ALMEIDA, matrícula nº 273.593-8, para substituir
ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 277.640-5, titular do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE 02, de Diretor de Limpeza Urbana, do
Serviço de limpeza Urbana do Distrito Federal, excepcionalmente, pelo período de
29/12/2020 a 16/01/2021, por motivo de férias do titular,  Processo nº 00094-
00006320/2020-97.

JAIR VIEIRA TANNÚS JÚNIOR

INSTRUÇÃO DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor JOSÉ DE SOUSA GOMES, matrícula n.º 82.864-5, ocupante
do cargo efetivo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos para substituir o Chefe do
Núcleo de Limpeza do Cruzeiro/Sudoeste/Noroeste/Octogonal, da Gerência Regional
Centro Norte, da Diretoria de Limpeza Urbana,  do Serviço de Limpeza Urbana do
Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

DISPENSAR a servidora MARIA EUNICE SANTOS DIAS, matrícula n.º 83.202-2,
ocupante do cargo efetivo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos para substituir
o Chefe do Núcleo de Limpeza de Brazlândia, da Gerência Regional Oeste, da
Diretoria de Limpeza Urbana,  do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em
seus afastamentos ou impedimentos legais.

DISPENSAR a servidora  JANAINA ADRIANA DA TRINDADE, matrícula n.º 273.564-
4, ocupante do cargo  de Assessor Especial para substituir o Diretor Técnico, do
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais.

DISPENSAR o servidor ELIZEU EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula n.º 81.701-5,
ocupante do cargo efetivo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos para substituir
o Chefe do Núcleo de Limpeza da Ceilândia, da Gerência Regional Oeste, da Diretoria
de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus
afastamentos ou impedimentos legais.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=57234627&id_procedimento_atual=39493186&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011454&infra_hash=fe4e964318faec3b9bb002840f6537ff28227112e35d3a8ea975d00f6f72303d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=57234627&id_procedimento_atual=39493186&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011454&infra_hash=fe4e964318faec3b9bb002840f6537ff28227112e35d3a8ea975d00f6f72303d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=57234627&id_procedimento_atual=39493186&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011454&infra_hash=fe4e964318faec3b9bb002840f6537ff28227112e35d3a8ea975d00f6f72303d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=57234627&id_procedimento_atual=39493186&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011454&infra_hash=fe4e964318faec3b9bb002840f6537ff28227112e35d3a8ea975d00f6f72303d

DISPENSAR o servidor ALMIR BATISTA MOURA, matrícula n.º 82.677-4, ocupante
do cargo efetivo de Assistente de Gestão de Resíduos Sólidos para substituir o Chefe
do Núcleo de Limpeza de Taguatinga da Gerência Regional Oeste, da Diretoria de
Limpeza Urbana,  do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus
afastamentos ou impedimentos legais.

DISPENSAR o servidor  EDMUNDO PACHECO GADELHA, matrícula n.º 83.550-1,
ocupante do cargo efetivo de Analista de Gestão de Resíduos Sólidos para substituir
o  Diretor de Limpeza Urbana,  do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em
seus afastamentos ou impedimentos legais.

DISPENSAR o servidor  ANTÔNIO ADILSON ROSENDO, matrícula nº 80.082-1,
ocupante do cargo de Chefe do Núcleo do Aterro Sanitário, para substituir a Gerente
de Aterros, da Diretoria de Limpeza Urbana,  do Serviço de Limpeza Urbana do
Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

DESIGNAR o servidor RICARDO ALVES DE PAIVA, matrícula n.º 83.107-7,
ocupante do cargo efetivo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos para substituir
o Chefe do Núcleo de Limpeza do Cruzeiro/Sudoeste/Noroeste/Octogonal, da
Gerência Regional Centro Norte, da Diretoria de Limpeza Urbana,  do Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais,
a contar do dia 03/11/2020.

DESIGNAR o servidor CLAUDECIR DA SILVA LOPES, matrícula nº 81.335-
4, ocupante do cargo efetivo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, para
substituir  o Chefe do Núcleo de Limpeza de Brazlândia, da  Gerência Regional
Oeste, da Diretoria de Limpeza Urbana,  do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito
Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

DESIGNAR a servidora FERNANDA FERREIRA DE SOUSA, matrícula n.º 273.623-
3, ocupante do cargo de Assessor Especial da Presidência, para substituir o Diretor
Técnico, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos
ou impedimentos legais.

DESIGNAR o servidor EDVALDO DE JESUS, matrícula n.º 82.183-7, ocupante do
cargo efetivo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos para substituir a Chefe do
Núcleo de Limpeza da Ceilândia, da Gerência Regional Oeste, da Diretoria de
Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus
afastamentos ou impedimentos legais.

DESIGNAR o servidor CLÉCIO ALVES DE CARVALHO, matrícula nº 83.508-0,
ocupante do cargo efetivo de Assistente de Gestão de Resíduos Sólidos, para
substituir o Chefe do Núcleo de Limpeza de Taguatinga da Gerência Regional Oeste,
da Diretoria de Limpeza Urbana,  do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal,
em seus afastamentos ou impedimentos legais.

DESIGNAR a servidora JULIANA FRUTUOSO GOMES, matrícula nº 276.625-X,
ocupante do cargo efetivo de Analista de Gestão de Resíduos Sólidos, para substituir
a Gerente de Aterros, da Diretoria de Limpeza Urbana,  do Serviço de Limpeza
Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

JAIR VIEIRA TANNÚS JÚNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 84, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA SUBSTITUTA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SERVIÇO DE
LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL - DF, no uso de suas atribuições
regimentais e com fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no
Art. 41 do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº
32.753, de 04 de fevereiro de 2011, na Instrução nº 44, de 11 de fevereiro de 2019, e
ainda  nas disposições contidas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004,
alterada pela Portaria nº 125, de 30 de abril de 2004, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores: Ramon Lacerda Fonseca, matrícula nº 273518-0,
como executor titular e André Wilson Pimenta Santana, matrícula nº 273582-2, como
executor suplente, para atuarem na execução das atribuições de fiscalização e
administrativas/financeiras do Contrato nº 17/2020, celebrado entre esta Autarquia e
a empresa NCT INFORMATICA LTDA, CNPJ n° 03.017.428/0001-35, cujo objeto é a
renovação de licenciamento de Firewall Fortinet Modelo 200D com suporte,
manutenção e garantia por 36 (trinta e seis) meses, aquisição de analisador de log
de firewall com suporte, manutenção e garantia por 36 (trinta e seis) meses,
treinamento oficial Fortinet NS4 com Voucher de Certificação, conforme
especificações e condições estabelecidas pelo SLU/DF, consoante específica o
Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 03/2020-SLU/DF (42662200), a Proposta
de Preços (43972977) e o Termo de Referência (37613427). Processo SEI nº 00094-
00004273/2019-11.

Art. 2º Os servidores acima citados, foram indicados por meio do Despacho -
SLU/PRESI/DIGET (50770858).

Art. 3º Ficam os mencionados servidores incumbidos da fiel observância das
disposições acima mencionadas em consonância com a legislação pertinente e as
regras estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como na proposta de preços da
empresa.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DAYANNE VERÍSSIMO ABRANTES

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=49468078&id_procedimento_atual=39493186&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011454&infra_hash=a712978a9f23a662307f1f4402aa85d12a8cc32c8caef872dd8cb207ead14f87
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=50902338&id_procedimento_atual=39493186&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011454&infra_hash=3609173d6693836fdd95001a4fb9579c37622fd3cb0e84f4ab14215c17b4c78c
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=43909630&id_procedimento_atual=39493186&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011454&infra_hash=05cae2500e6ef368f170fd43f3d3248fafb89f5c2ff73ebbeabbb89e0b07ad2c
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58447268&id_procedimento_atual=39493186&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011454&infra_hash=cb08fe2d9233e9891fa05b329d392f46472c92182dd4dbfc44207f7aa0a75902